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Fórmulaspara
rebajarla
facturafiscal

lúltimomes

delañoesel

momento

que mu-

choscontri-

b uyen t e s

a p r o v e -

chan para

planificarel

cierre fiscal

del ejerci-

cio, con la

vista pues-

ta en la declaración del IRPF de 2017 que

se presenta a partir de abril del próximo

año. El objetivo es que la cuota a pagar sea

menor o la cuantía a devolver, mayor. Ele-

var lasaportacionesaplanesdepensiones

paraaprovechar lareducciónvigenteesuna

de las operaciones recurrentes. También

amortizar anticipadamentehipotecapara

sacar partido a la deducción del 15% que

semantieneparacomprasanterioresa2013

puede suponer un notable ahorro fiscal.

En el caso de haberse anotado impor-

tantes plusvalías durante el año, el contri-

buyente debe valorar si le resulta intere-

sante aflorar minusvalías que compensen

lo ganado y rebajen la factura fiscal. Y pos-

tergar la venta de una viviendapuede salir

muy rentable tributariamente si uno está

cerca de cumplir los 65 años.

Ponermásdineroenunplandepensionesoamortizarhipotecaantes
deacabarelañopuedenreducir lacuotaapagarenladeclaracióndel IRPF

Esperaracumplir los65añosparavenderunaviviendaodonarla
a loshijospuederesultar interesanteentérminostributarios
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/ Cuántohapagadodemásquien sehipotecó
enyeneso francos suizos
/Valores ganadores yperdedoresde la reforma
fiscal deTrump
/Bankia, en compásdeespera

Laaportaciónalplandepen-

siones es una de las fórmu-

lasmás socorridas para re-

bajar lafacturafiscalaestas

alturas del año. Permite re-

bajar directamente la base

imponibledelcontribuyen-

te, aunque con una limita-

ción:8.000eurosanuales.O

el 30% de los rendimientos

netos del trabajo y activi-

dades económicas si esa

cuantía resulta inferior.

Ese topeseaplica sobre

elconjuntodeaportaciones

no solo a planes depensio-

nes, sino que incluye tam-

bién la suma de lo aporta-

do a planes de previsión

asegurados,planesdepen-

siones de empresa o segu-

rosdedependencia.El con-

tribuyente con capacidad

deahorroqueencuentraen

los planes de pensiones el

vehículo adecuado para

planificar su jubilación, la

aportaciónaesteproducto

supone un ahorro fiscal

equivalente al tipo margi-

nal de su declaración de la

renta.

�Matrimonios.El contri-

buyente que ya haya reali-

zado aportaciones a los ci-

tados productos de previ-

sión social aún tiene otra

víaadicional con laqueam-

pliar el beneficio fiscal si

estácasado.Puedeaportar

otros2.500eurosalplande

sucónyuge, que le servirán

para reducir supropiabase

imponible,aunquesiempre

y cuando su pareja obten-

garentasdel trabajoodeac-

tividades económicas que

nosuperen los8.000euros.

Encasodedeclaracióncon-

junta, elmatrimoniopuede

aplicar los límites de ma-

nera independiente, de

modo que ninguno pierda

el beneficio fiscal por rea-

lizar aportaciones.

�Rescateenformadeca-

pital. La prestación por el

plandepensionesenelmo-

mento que se rescata tri-

butaal tipomarginal del ti-

tular –del 24% al 45%–, no

según la tributación del

restodeproductosdeaho-

rro, que oscila del 19% al

23%.Elbeneficio fiscalde la

aportación se pierde por

tantocuandosecobra.Exis-

te sin embargo un benefi-

cio fiscal para los rescates

enformadecapital, aunque

con limitaciones. El partí-

cipepuededisfrutardeuna

reduccióndel40%sobre las

prestaciones correspon-

dientesa loaportadoantes

de 2007, un beneficio que

no existe si el rescate es en

forma de renta y que favo-

rece a losahorradoresmás

antiguos.

� Rescates tras el retiro.

Unaprácticahabitual para

rebajar el impacto fiscal es

rescatar el plan de pensio-

nes no en el mismo ejerci-

ciode la jubilación, cuando

el tipo marginal es aún

mayor,sinopasadountiem-

po tras el que el cobro de

lapensiónpública rebajeel

tipomarginaldel contribu-

yente. Pero quien se haya

jubiladoen2017debesaber

que si no rescata su plan

antesdel 1deenerode2020,

perderá lacitadareducción

del 40% para el rescate en

formadecapital. Yquiense

jubilara en 2015 y aún no

haya rescatado su plan,

debehacerloantesdel31de

diciembredeesteañopara

beneficiarse de esa reduc-

ción del 40%.

DesdeREAFrecuerdan

que el importe de la pres-

tación del plan de pensio-

nes que no se rescate en

forma de capital será res-

catada en forma de renta,

cuando el partícipe lo

desee, “por lo que conven-

drá fraccionarlo para no

verse perjudicado por la

progresividad de la tarifa”.

Así, el ahorroesmayorpara

las rentas altas en las

aportaciones, que luego

paganmás impuestosenel

rescate,aunqueexistenfór-

mulas para rebajar ese

impacto.

Pensiones.Apurarel límitede8.000
eurosal añoen lasaportaciones

Esposiblerebajar
otros2.500euros
delapropiabase
imponiblesise
aportanalplan
depensiones
delcónyuge
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En portada

La legislaciónvigentecontemplaqueapartirdel 1deenero

de 2018 el límite de facturación a partir del cual se veta la

tributación enmódulospasede 250.000a 150.000euros y,

en el caso de la facturación a otras empresas, de 125.000 a

75.000 euros. Ello implica endurecer el acceso a losmódu-

lospara los autónomos. Sin embargo, comoyaavanzóCin-

coDías,Haciendaaprobaráunamodificaciónlegalantesde

acabarel añoparaprorrogar el régimenactual y evitarque

los límites se reduzcan.

La tributación por módulos permite que los trabaja-

dores por cuenta propia abonen IRPF e IVA en función de

variables objetivas, como losmetros cuadrados de su ne-

gocio, el número de empleados o el consumo de electrici-

dad. Implica tambiénmenos papeleo y obligaciones for-

males.Deahíel interésquetienenlosautónomosqueestán

en módulos en mantenerse en este régimen. Así, la pró-

rroga de los límites supone una buenamedida para ellos.

Circunstancias personales y familiares como tener un hijo

afectan al impuesto sobre la renta. Los contribuyentes con

descendencia tienen derecho a unmayormínimo exento

enel impuesto.Ello se reflejaráenelmomentodepresentar

ladeclaración,sinembargo,elcontribuyentepuedeinformar

asuempresadeloscambiosensusituaciónfamiliarparaque

le apliquenuna retenciónmenor. Debe cumplimentar y en-

tregarasucompañíaelmodelo 145.Porejemplo,untrabaja-

dor que gana 40.000 euros sufre un tipo de retención del

19,41%. Si tiene un hijo y lo comunica a la su compañía, el

porcentajequesequedaHaciendadelanóminamensualba-

jará al 18,18%. Lasmadres que tengan un hijo tienen dere-

cho a recibir 1.200 euros anuales hasta que el niño cumpla

tresaños. Estaayudapuedecobrarsedeunavezoen forma

de 100 euros almes. Para acceder al cheque bebé, lamadre

debe estar dadade alta en la SeguridadSocial y trabajar, ya

seapor cuentapropia o comoasalariada.

La deducción por inversión en vivienda se eliminó defini-

tivamentepara lasnuevascomprasapartirde2013.Sinem-

bargo, aquellos que compraron su casa con anterioridad a

esa fecha y aún están pagando la hipoteca tienen derecho

a aplicar la desgravación fiscal. En concreto, se pueden

deducir el 15% de las cantidades satisfechas (capital e in-

tereses)parapagarsuviviendaconunlímitede9.040euros.

Es decir, comomáximo, la cuota del IRPF se puede redu-

cir en 1.356 euros.Auncontribuyente lepuede resultar in-

teresante realizar una amortización extraordinaria antes

de acabar el año para obtener unamayor rebaja fiscal.

Los últimos datos cerrados de la Agencia Tributaria y

quecorrespondenal IRPF de2015,presentadosen juliodel

añopasado, reflejanquetodavíahaycuatromillonesdees-

pañolesquesedesgravanporvivienda.Elahorromedioas-

ciende a 683 euros demedia y el Estado deja de recaudar

casi 3.000millones de euros por esta deducción.

Desgravar lavivienda
Ladeducciónmás
importanteaúnresiste

Módulos
Haciendanoendurecerá
la fiscalidadalautónomo

Hijos
Comunicara laempresa
lasituación familiar

Nohaymal quepor bien no

venga.Perderdineroenuna

compraventa de bienes

puedeservirparareducir la

factura a pagar al fisco en

la próxima primavera. Un

mecanismo que abre la

puerta tanto al aprovecha-

miento de las pérdidas ya

sufridas como a la poco in-

tuitiva, pero eficaz, prácti-

ca de perder dinero volun-

tariamente poco antes de

acabar el año.

El sistema fiscal permi-

temitigarlafiscalidaddede-

terminadosingresosconlas

minusvalíassufridasenope-

raciones patrimoniales.

Desde2015yanoesposible

reducir los impuestos que

pagamospor lanómina (los

llamados rendimientos del

trabajo)conlaspérdidassu-

fridas en laBolsa. Pero sí se

puedereducirel impactode,

porejemplo, laventadeuna

casa o los rendimientos de

las cuentas corrientes.

� Límite del 20%. Quien

tenga una inversión en fon-

dosoacciones,oquienhaya

vendido una casa, compen-

sa unos movimientos con

otros. Un ejemplo clásico es

el de la vivienda y las accio-

nes. Si ha vendido una vi-

vienda y tiene acciones que

cotizanpordebajodelprecio

de compra, resulta fiscal-

mente rentable venderlas y

minorar la plusvalía de la

casa.

Las pérdidas patrimo-

nialestambiénpuedencom-

pensarseconrendimientos

delahorro,comolasderiva-

das de los depósitos o los

bonos, pero con ciertas li-

mitaciones. Solo se puede

reducir un 20% de lo que

hemos ingresado por divi-

dendos, intereses de cuen-

tas corrienteso rendimien-

todevaloresdedeuda,por-

centajequeseelevaráal25%

en 2018. Además, las ga-

nancias patrimoniales se

compensan primero entre

sí y solo si después siguen

existiendo minusvalías se

pueden reducir los rendi-

mientos del ahorro. Igual-

mente,lasdonacionesosub-

vencionesrecibidas(comola

aportación estatal al plan

PIVE,osubvencionesparala

compra de vivienda) com-

putan como ganancia patri-

monial, por lo que están su-

jetasatributaciónysonsus-

ceptibles de ser compensa-

das conminusvalías.

�Minusvalíaspasadas.En

caso de que la pérdida pa-

trimonial sufrida sea supe-

rior a las ganancias patri-

monialesylosrendimientos

del ahorro susceptibles de

sercompensados,elcontri-

buyente tendrá hasta tres

años para aplicar la com-

pensación.

Si arrastra aún minus-

valías que no llegaron a re-

bajar la factura fiscal por lo

ganadoen2014,2015y2016,

puede ser convenientema-

terializargananciasesteaño

para así poder aprovechar

este beneficio. En especial

si esas minusvalías son de

2014, puesto que será el úl-

timo año para compensar-

lasantesdequeprescriban.

Compensaciones.Cómousarpérdidas
patrimonialespara tributarmenos

Loperdido
enBolsasirve
pararebajar
losimpuestos
porlaganancia
devenderunacasa
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El tratamiento fiscal de losdonativos fuemejoradoen2016,

conloquelasaportacionesaONGpermitendeducirenlade-

claraciónde la renta enmayor cuantía que tiempoatrás, en

especial si se hacen aportaciones constantes o crecientes a

lasmismasasociaciones.

Paraempezar, seaplicaunadeduccióndel 75%sobre los

primeros 150 euros, considerando el total aportado a una o

varias ONG. Lo que exceda de esos 150 euros disfruta de

una deducción del 30%, pero si el contribuyente ha reali-

zadounaaportación igual o superior a lade losdosañosan-

terioresaunamismaONG,eseporcentajesubedel30%al35%.

Ese35%dededucciónsepierdesisedejadedonarosereduce

su aportación un año, volviendo al régimen inicial del 30%

para el donativo que supera los 150 euros anuales. En defi-

nitiva,sepremiafiscalmentelafidelidadenlospagos.Labase

sobre laquesecalcula ladeducciónpordonativosnopuede

superar el 10%de labase liquidabledel contribuyente.

La recta final del año puede ser buenmomento para pac-

tar con laempresa la retribucióndealgunosconceptosen

especie que no tributan y que sirven por tanto para re-

ducir la cuantía de rendimientos del trabajo por la que

se pagan impuestos en el IRPF. Entre las retribuciones

en especie por las que no hay que pagar impuestos apa-

rece el cheque transporte, el cheque restaurante, el se-

guro médico y los gastos de guardería. Si la empresa le

abonael seguromédico, puedeextender la coberturaa su

cónyuge y a los hijos y beneficiarse de una exención de

hasta 500 euros para cada una de las personas asegura-

das. Tal exención se amplía a 1.500 euros para los miem-

bros de la familia con discapacidad.

El vehículo de empresa no está exento como retribu-

ción en especie pero conviene pactar con la empresa que

sea eficiente energéticamente, ya que así esa retribución

en especie se puede ver reducida hasta en un 30%.

Los planes de pensiones son el producto financiero con un

beneficio fiscalmás evidente, al reducir la base imponible

por lo aportado. Pero hay también un abanico de alternati-

vas en productos de ahorro para la jubilación con ventajas

fiscales, eneste casoenfocadosal reembolso.

Losplanes ahorro 5 sonunadeestas figuras yaqueper-

mitendejar librede impuestos lasgananciassiempreque la

inversiónsemantengaalmenosdurantecincoaños, loapor-

tadonosuperelos5.000eurosalañoyserescateenformade

capital. Otra fórmula son los planes individuales de ahorro

sistemático (PIAS), que dejan exenta la rentabilidad, a con-

dición de que se recupere la inversión como renta vitalicia.

Elrequisitoesmantenerlainversiónunmínimodecincoaños

y con el límite de 8.000 euros anuales. Las rentas vitalicias

tienen una tributaciónmuy baja. La parte sujeta a grava-

mense reduceen funciónde laedad: apartir de los 70 años

solo se pagan impuestos por el 8% de la renta percibida.

Seguros
Ahorro5yrentavitalicia,
beneficiosal cobro

Donativos
Premioa laaportación
fiel ycreciente

Retribuciónenespecie
Quépagosexentoshay
quepactarconel jefe

Si un contribuyente está

cercadecumplir los65años

yplaneavendersuvivienda

es probable que le salga a

cuenta esperar. La legisla-

ciónvigentecontemplaque

losbeneficiosobtenidospor

la venta de la vivienda ha-

bitualestaránexentosenel

IRPF si el contribuyente

tiene65añosomás.Para los

que no llegan a ese umbral,

la única forma de evitar el

pago del impuesto es rein-

vertirelbeneficioenotravi-

vienda habitual. El plazo

para hacerlo son dos años.

Si no se reinvierte en el

mismoañodelaventa,pero

existe la intención de ha-

cerlo, es importante comu-

nicar tal circunstancia a la

Agencia Tributaria.

�Rentavitalicia.¿Yquesu-

cedesi sevendeunasegun-

daoterceraresidencia?Los

menores de 65 años deben

tributar por la plusvalía en

el IRPF, con independencia

de lo que hagan con los be-

neficios.Encambio, losma-

yores de 65 años tienen la

posibilidad de sortear nue-

vamente el pago del im-

puesto. Para ello, deben re-

invertir la plusvalía logra-

dapor la ventade la vivien-

daenunarentavitalicia. La

exención no es ilimitada y

queda fijada en 240.000

euros.Loquesobrepaseesa

cuantía sí debe tributar.

�Donación.Resulta habi-

tualque lospadresdejenen

herencia la vivienda a los

hijos.Aunquetambiénexis-

te laopcióndedonar lacasa

envida.Enestoscasos,elque

recibe el bien deberá tribu-

tarporelimpuestosobredo-

naciones, cuya legislación

varía en función de la auto-

nomía.Lamayoríadecomu-

nidades establece bonifica-

cionesen lasdonacionesde

laviviendahabitualquepasa

de padres a hijos. Sin em-

bargo, también el donante

debe declarar la operación

en el IRPF. Tributa como si

fueraunaventayelquedona

elbiendebepagaraHacien-

daporunasupuestaplusva-

lía,queesladiferenciaentre

el coste de adquisición y el

valor que conste en la escri-

tura de donación. Sin em-

bargo,losmayoresde65años

estánexentossidonan lavi-

vienda habitual. A un con-

tribuyenteque cumpla este

requisitoyresideenunaco-

munidad en la que el im-

puesto sobre sucesiones y

donaciones está bonificado

puedeinteresarledonarlavi-

vienda a su hijo en vida y

mantenerelusufructosobre

lamisma. De esta forma se

blindaanteposiblescambios

eincrementosenel impues-

to sobre sucesiones y dona-

ciones.

� Tipos impositivos. La

ventadeunaviviendatribu-

ta en la tarifa del ahorro,

cuyos tipos impositivosvan

del 19%al 23%.

� Coeficientes. La refor-

mafiscalqueentróenvigor

en 2015 eliminó los coefi-

cientesdecorrecciónyaba-

timiento, loquepermitíare-

ducir la plusvalía a efectos

fiscales. Unmala noticia.

Plusvalía inmobiliaria.Buscarelmejor
momentoparavender la casa

Losmayores
de65añosque
donenlavivienda
habitualenvida
estánexentosde
tributarporIRPF
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